
В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года 
№ 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 30 июля 2013 г. 
№ 72-кз «Об образовании» администрация Апаиасенковского муниципально-
го района Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Устав Муни-
ципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский 
сад № 13 «Малыш» с. Дивное, утвержденный постановлением адми-
нистрации Апаиасенковского муниципального района Ставропольского края 
от 23 ноября 2015 г. № 499-п «Об утверждении Устава Муниципального 
казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 13 
«Малыш» с. Дивное» (далее - Устав). 

2. Руководителю Муниципального казенного дошкольного обра-
зовательного учреждения «Детский сад № 13 «Малыш» с. Дивное -
Швиденко О.В. осуществить государственную регистрацию изменений в 
Устав в порядке, установленном действующим законодательством Российской 
Федерации. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Апаиасенковского муниципального района 
Ставропольского края Булавинова А.И. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 



1. В разделе 2: 
1.1. Наименование раздела 2 «Предмет, цели и виды деятельности» изложить в 

следующей редакции: 
«2. «Предмет, цели, виды деятельности и образовательные программы 

учреждения». 
1.2. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции: 
«2.3. Для достижения целей деятельности Учреждение осуществляет 

образовательную деятельность путем реализации следующих программ 
дошкольного образования: 

2.3.1. Основные общеобразовательные программы - образовательные 
программы дошкольного образования. 

2.3.2. Дополнительные общеобразовательные программы - дополни-
тельные общеразвивающие программы.». 

1.3. Пункт 2.18 изложить в следующей редакции: 
«2.18. Учреждение принимает локальные нормативные акты, содержа-

щие нормы, регулирующие образовательные отношения и иную деятель-
ность, осуществляемую Учреждением, в пределах своей компетенции в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом.». 

1.4. Дополнить пунктом 2.21 следующего содержания: 
«2.21. Локальные нормативные акты принимаются заведующим 

Учреждения и Педагогическим советом Учреждения в соответствии со своей 
компетенцией, установленной разделом 4 настоящего Устава. 

Локальные нормативные акты Педагогического совета Учреждения 
издаются в виде решений, которыми могут утверждаться положения, правила, 
порядки, регламенты, образовательные программы, иные документы. 

Локальные нормативные акты руководителя Учреждения издаются в 
форме приказов, которыми могут утверждаться положения, правила, порядки, 
инструкции, регламенты, иные документы. 



Локальные нормативные акты, затрагивающие права обучающихся и 
работников Учреждения, принимаются с учетом мнения родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся, а также в порядке и в 
случаях, которые предусмотрены трудовым законодательством, представи-
тельных органов работников. 

Локальные нормативные акты, регламентирующие деятельность 
Учреждения, утверждаются приказом заведующего либо с учетом мнения 
или по согласованию с иными органами управления, если это предусмотрено 
действующим законодательством, нормативными актами и настоящими 
Уставом. 

Локальные нормативные акты утверждаются приказом заведующего и 
вступают в силу с даты, указанной в приказе. 

Локальные нормативные акты, регламентирующие организацию 
образовательного процесса, утверждаются заведующим Учреждения после 
одобрения-органами коллективного управления.». 

2. Пункт 3.8 раздела 3 «Организация и осуществление образовательной 
деятельности» изложить в следующей редакции: 

«3.8. Учреждение обеспечивает получение дошкольного образования, 
присмотр и уход за воспитанниками в возрасте от двух месяцев до 
прекращения образовательных отношений. Порядок комплектования 
Учреждения определяется в соответствии с действующим законода-
тельством. Комплектование Учреждения воспитанниками осуществляется 
Учреждением на основании: группы общеразвивающей направленности -
направлений Учредителя.». 

3. В разделе 4 «Порядок управления учреждением»: 
3.1. Пункт 4.5.1 дополнить абзацем восьмым следующего содержания: 
«Заведующему предоставляются трудовые права, социальные гарантии 

и меры социальной поддержки, установленные законодательством Рос-
сийской Федерации и законодательством Ставропольского края.». 

3.2. В пункте 4.8.4: 
1) абзац третий после слов «общественной безопасности» дополнить 

словами «, за исключением случаев, предусмотренных абзацем седьмым 
настоящего пункта»; 

2) дополнить абзацем седьмым следующего содержания: 
«- Лица из числа указанных в абзаце третьем настоящего пункта, имев-

шие судимость за совершение преступлений небольшой тяжести и преступ-
лений средней тяжести против жизни и здоровья, свободы, чести и достоин-
ства личности (за исключением незаконной госпитализации в медицинскую 
организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных ус-
ловиях, и клеветы), семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и об-
щественной нравственности, основ конституционного строя и безопасности 
государства, мира и безопасности человечества, а также против обществен-
ной безопасности, и лица, уголовное преследование в отношении которых по 
обвинению в совершении этих преступлений прекращено по нереабилити-



рующим основаниям, могут быть допущены к педагогической деятельности 
при наличии решения комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав, созданной высшим исполнительным органом государственной власти 
субъекта Российской Федерации, о допуске их к педагогической деятельно-
сти.». 

4. Настоящие изменения в Устав Муниципального казенного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 13 «Малыш» 
с. Дивное вступают в силу с момента их государственной регистрации. 



» 


